Постановление Администрации города Заречного от 30.05.2017 № 1425 (в редакции от 15.03.2022 № 396, от 11.05.2023 № 736, от 08.11.2024 № 1866)
О создании Совета по делам инвалидов при Администрации

города Заречного Пензенской области
В целях реализации Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановления Администрации города Заречного Пензенской области от 08.10.2015 № 1969 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») «Повышение значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в г.Заречном Пензенской области на 2016-2020 годы», руководствуясь статьями 4.3.1 и 4.6.1 Устава закрытого административно-территориального образования города Заречного Пензенской области Администрация ЗАТО г.Заречного постановляет:

1. Создать Совет по делам инвалидов при Администрации города Заречного Пензенской области.

2. Утвердить состав Совета по делам инвалидов при Администрации города Заречного Пензенской области (приложение № 1).

3. Утвердить Положение о Совете по делам инвалидов при Администрации города Заречного Пензенской области (приложение № 2).

4. Считать утратившим силу постановление Администрации города Заречного Пензенской области от 19.09.2008 №1113 «О создании городской комиссии по обеспечению доступности среды жизнедеятельности для инвалидов».

5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

6. Настоящее постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации газете «Ведомости Заречного».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Заречного Сизову И.А.

[image: image1.jpg]I'naBa ropona 0O.B. Knumanos

Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением

Администрации города Заречного

от 30.05.2017 № 1425

в редакции от 08.11.2024 № 1866
Состав

Совета по делам инвалидов при Администрации
города Заречного Пензенской области

	Костин

Алексей Владимирович
	-
	Глава города Заречного Пензенской области, председатель комиссии

	Сизова

Ирина Анатольевна

	-
	заместитель Главы Администрации города Заречного Пензенской области, заместитель председателя Совета

	Ростовцева

Лилия Александровна

	-
	главный специалист отдела социальной и молодежной политики Администрации города Заречного Пензенской области, секретарь Совета

	Абрамова

Наталья Юрьевна
	-
	руководитель бюро № 59 - филиала Федерального казенного учреждения "Главное бюро медико-социальной  экспертизы  федерального  медико-биологического агентства" г. Заречный (по согласованию)

	Безроднов

Константин Михайлович
	-
	начальник Департамента культуры и молодежной политики города Заречного Пензенской области

	Долманова

Галина Михайловна
	-
	председатель Территориальной организации профсоюза ЗАТО г. Заречного Российского профессионального союза работников атомной энергетики и промышленности (по согласованию)

	Ивашин
Алексей Александрович
	-
	общественник

	Костромина

Людмила Алексеевна
	-
	директор Государственного казенного учреждения Центр занятости населения города Заречного Пензенской области (по согласованию)

	Ларионова

Юлия Владиславовна
	-
	руководитель  клиентской службы (на правах отдела) в  г. Заречном ОСФР по Пензенской области (по согласованию)

	Мельников

Дмитрий Александрович
	-
	начальник Департамента социального развития города Заречного Пензенской области

	Семенова

Елена Анатольевна

-

начальник отдела социальной и молодежной политики Администрации города Заречного Пензенской области

	-
	начальник  отдела  социальной  и  молодежной  политики  Администрации  города  Заречного Пензенской  области

	Токарев
Константин Сергеевич
	-
	председатель Комитета по физической культуре и спорту города Заречного Пензенской области

	Фильянова

Елена Евгеньевна
	-
	директор муниципального автономного учреждения «Управление общественных связей» города Заречного Пензенской области

	Чернышева

 Светлана Витальевна
	-
	начальник Департамента образования города Заречного Пензенской области

	Бутина
Галина Ивановна
	-
	член правления зареченской городской общественной организации Пензенской областной общественной организации «Всероссийского общества инвалидов» (по согласованию)

Приложение № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением

Администрации города Заречного

от 30.05.2017 № 1425
ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете по делам инвалидов при Администрации

города Заречного Пензенской области

1. Общие положения

1.1. Совет по делам инвалидов при Администрации города Заречного Пензенской области (далее - Совет) - постоянно действующий, коллегиальный, консультативный орган, формируемый из представителей органов местного самоуправления, организаций, учреждений, независимо от правовых форм собственности и представителей общественности.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законами и иными нормативно-правовыми актами, нормативными правовыми актами города Заречного, а также настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи деятельности Совета

2.1. Целью деятельности Совета является повышение эффективности деятельности Администрации города Заречного, общественных объединений инвалидов, средств массовой информации, организаций и учреждений, осуществляющих свою деятельность на территории города Заречного, в реализации государственной политики, региональных и муниципальных программ, планов и мероприятий по профилактике инвалидности, реабилитации и абилитации, социальной защите инвалидов, проживающих на территории города Заречного.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- создание на территории города Заречного условий для более эффективной реабилитации и абилитации  (социальной и трудовой) инвалидов и их интеграции в общество;

- содействие учреждениям и органам социальной защиты населения, здравоохранения, образования, иным учреждениям и организациям в совершенствовании их работы с инвалидами;

- содействие в обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов к объектам городской социальной инфраструктуры, создании инвалидам условий для полноценного отдыха, активных занятий спортом, реализации творческого потенциала.

3. Полномочия Совета

3.1. Совет обеспечивает взаимодействие Администрации города Заречного, органов местного самоуправления, общественных объединений инвалидов, средств массовой информации, организаций и учреждений, занимающихся проблемами инвалидов.

3.2. Совет выявляет требующие приоритетного и неотложного решения вопросы в сфере профилактики инвалидности, реабилитации и абилитации инвалидов, их социальной защиты.

3.3. Совет готовит предложения по основным направлениям социальной политики в отношении инвалидов, по развитию процесса реабилитации и интеграции в общество этих граждан на территории города Заречного, анализирует предложения заинтересованных ведомств.

3.4. Совет содействует учреждениям, организациям, осуществляющим реабилитационные мероприятия, в совершенствовании работы с маломобильными группами населения.

4. Права Совета

Совет для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Запрашивать и получать в установленном Федеральным законом от 02.05.2006  № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» порядке в рамках компетенции необходимую информацию от Администрации города Заречного, органов местного самоуправления, общественных объединений инвалидов, средств массовой информации, организаций и учреждений города Заречного.

4.2. Организовывать и проводить совещания, консультации и другие мероприятия с приглашением к работе специалистов из сторонних организаций, учреждений, общественных объединений на безвозмездной основе.

4.3. Заслушивать на своих заседаниях информацию заинтересованных ведомств, информацию о деятельности общественных объединений инвалидов.

4.4. Публиковать в средствах массовой информации материалы о работе Совета.

5. Организация работы Совета

5.1. Председатель Совета осуществляет общее руководство Советом, распределяет обязанности между членами.

5.2. План работы Совета, приоритетные направления деятельности утверждаются на заседании Совета.

5.3. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие. О дате, месте проведения и повестке дня очередного заседания члены Совета должны быть проинформированы не позднее, чем за 5 дней до предполагаемой даты его проведения. В случае если член Совета по каким-либо причинам не может присутствовать на заседании, он обязан заблаговременно известить об этом секретаря Совета.

5.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины членов Совета. Рекомендации Совета принимаются путем открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов принятыми считаются те, за которые проголосовал председатель Совета или исполняющий его обязанности.
5.5. На заседание Совета могут быть приглашены представители организаций, учреждений, общественных объединений инвалидов, средств массовой информации.

5.6. Заседания Совета проводит председатель Совета или его заместитель. Рекомендации Совета оформляются протоколами.
5.7. Члены Совета обладают равными правами при обсуждении вынесенных на заседание вопросов.

5.8. Организационно-техническое обеспечение работы Совета осуществляет секретарь Совета. Секретарь Совета:

- информирует членов Совета о времени, месте и повестке дня заседания Совета;

- доводит до членов Совета и приглашенных на заседание повестку дня предстоящего заседания;

- ведет протокольную запись заседаний и оформление протоколов, которые подписываются председателем или исполняющим его обязанности и секретарем;

- обеспечивает во взаимодействии с членами Совета подготовку информационно-аналитических материалов к заседанию по вопросам, включенным в повестку дня;

- производит рассылку копий рекомендаций заседаний Совета членам Совета, иным заинтересованным сторонам;

- осуществляет иную переписку, обеспечивающую деятельность Совета.

6. Прекращение деятельности Совета

6.1. Деятельность Совета прекращается в соответствии с постановлением Администрации города Заречного.